Утверждаю
Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения

профессиональной аттестации экспертов – техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

25 сентября 2013 г.                                                                            № 11

Присутствовали:
Асаул

Николай Анатольевич

заместитель Министра транспорта Российской

Федерации – председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Бакирей
Алексей Сергеевич

директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Кузин
Владимир Викторович

заместитель начальника Главного управления по
обеспечению безопасности дорожного движения
МВД России;

Федотов
Сергей Викторович

заведующий лабораторией судебных
автотовароведческих исследований Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

Григорян
Вараздат Гевондович

заведующий лабораторией судебной
автотехнической экспертизы Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России;

2

Бунин
Павел Борисович

президент Российского Союза Автостраховщиков

Котляренко Владимир

Иванович

начальник отдела технической политики

Департамента государственной политики в

области автомобильного и городского

пассажирского транспорта Минтранса России

Комаров

Виталий Васильевич

заместитель генерального директора ОАО

«Научно-исследовательский институт

автомобильного транспорта»

Сухарев
Сергей Александрович

генеральный директор Федерального бюджетного
учреждения «Агентство автомобильного
транспорта»

 Приглашенные:

Розин

Павел Александрович

главный специалист Департамента

государственной политики в области

автомобильного и городского пассажирского

транспорта Минтранса России

Новикова

Виктория Игоревна

советник Департамента по вопросам правовой

помощи и взаимодействия с судебной системой

Минюста России

Дорофеев

Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой

технической экспертизе Российского Союза

Автостраховщиков

Холоденин

Александр Михайлович

начальник Управления методологии технической

экспертизы Российского Союза

Автостраховщиков;

Виблый  начальник отдела Федерального бюджетного
Николай Георгиевич учреждения «Агентство автомобильного

транспорта»

I. Рассмотрение материалов представленных кандидатами для

профессиональной аттестации экспертов-техников

___________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, В.И. Новикова, В.В.Кузин, П.Б. Бунин,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, С.А. Сухарев, А.М.Холоденин, А.С.Дорофеев

3

Решили:

1. Аттестовать 68 кандидатов:

Авджяна Альберта Рафиковича, Аверина Сергея Васильевича, Акуленко

Андрея Владимировича, Арсеньева Михаила Геннадьевича, Аюпова Загита

Мазитовича, Барлукова Андрея Васильевича, Бедарева Владимира Викторовича,

Бондаренко Дмитрия Васильевича, Борисенко Алексея Аркадьевича, Васильева

Альберта Юрьевича, Верясова Сергея Валентиновича, Гнатюка Алексея

Витальевича, Горбачевского Сергея Сергеевича, Грибанова Илью Юрьевича,

Грибанова Юрия Николаевича, Ежова Сергея Васильевича, Зобкова Юрия

Ивановича, Золототрубова Василия Ивановича, Зотова Александра Алексеевича,

Иванова Юрия Александровича, Игнатьева Юрия Павловича, Иохима Евгения

Яковлевича, Киселева Дмитрия Валерьевича, Кишлянова Василия Игорьевича,

Клименко Андрея Викторовича, Ковшика Сергея Владимировича, Копылова Андрея

Анатольевича, Кривошеина Игоря Николаевича, Крючкова Василия Анатольевича,

Кудряшова Димитрия Германовича, Куцова Алексея Владимировича, Лашкова

Сергея Ивановича, Леденева Сергея Андреевича, Ли Владимира Владиславовича,

Лундена Илью Валерьевича, Лялякина Сергея Владимировича, Моргунова Андрея

Викторовича, Назмиева Валерия Маснавиевича, Нарижного Игоря Алексеевича,

Новикова Алексея Вячеславовича, Павлова Михаила Николаевича, Панфилова

Михаила Аркадьевича, Петрищеву Ольгу Николаевну, Рашевского Андрея

Игоревича, Сигова Юрия Олеговича, Солодовника Александра Анатольевича,

Татаринова Игоря Николаевича, Терентьева Сергея Юрьевича, Тимонина Сергея

Владимировича, Титникова Сергея Павловича,  Тоньшина Антона Васильевича,

Трусова Александра Александровича,  Утукина Сергея Сергеевича, Федюнина

Сергея Васильевича, Филипаса Александра Петровича, Фролова Александра

Петровича, Холоденко Олега Петровича, Хосиеву Юлию Владимировну, Худякова

Сергея Борисовича, Чистякова Алексея Михайловича, Чуйкина Александра

Евгеньевича, Шальнева Геннадия Анатольевича, Шанина Дмитрия Валентиновича,

Шестакова Андрея Леонидовича, Шмелева Ивана Вячеславовича, Черноусова

Геннадия Ивановича, Ямкина Николая Владимировича, Яковина Александра

Викторовича.

2. Отказать 13 кандидатам:

Абдулину Максиму Анатольевичу, Бикбаеву Ришату Хадыевичу, Борисову

Андрею Васильевичу, Вдовину Евгению Павловичу, Гурской Светлане

Геннадьевне, Иванову Александру Александровичу, Малеру Виталию

Владимировичу, Медведеву Андрею Михайловичу, Наумову Сергею

Владимировичу, Самусенко Алексею Николаевичу, Смирнову Игорю Андреевичу,

Тамарскому Александру Ивановичу, Шпису Александру Владимировичу.

3. Запросить дополнительные материалы для рассмотрения членами МАК

у 2 претендентов:

Камнева Даниила Александровича,  Фокина Андрея Анатольевича.

4

II. О внесении изменений в Условия и порядок профессиональной

аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую

техническую экспертизу транспортных средств, в том числе требований к

экспертам-техникам

_________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, В.И. Котляренко, В.И. Новикова, П.Б. Бунин,

С.А. Дорофеев, А.М.Холоденин, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян,

С.А. Сухарев

1. Одобрить в целом представленный проект приказа Минтранса России о

внесении изменений в Условия и порядок профессиональной аттестации экспертов-

техников, осуществляющих независимую экспертизу транспортных средств.

2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) –

дополнить проект приказа и направить его членам МАК на согласование.

Обеспечить проведение в установленном порядке оценки регулирующего

воздействия проекта приказа.

 Срок – 4 октября 2013 г.

Ш. О внесении изменений в Положение о Межведомственной аттестационной

комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,

осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,

утвержденное приказов Минтрансом России, Минюста России, МВД России от

18 января 2011 № 16/18/21

_____________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, В.И. Котляренко, В.И. Новикова, П.Б. Бунин,

С.А. Дорофеев, А.М.Холоденин, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян,

С.А. Сухарев

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) –

доработать изменения в Положение о Межведомственной аттестационной комиссии

для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,

осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств с

учетом предложений, высказанных членами МАК на заседании, и разместить на

общественное обсуждение на сайте regulation.gov.ru.

 Срок – 26 сентября 2013 г.

 IY. О внесении изменений в состав Межведомственной комиссии для

проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,

осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств

_________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, В.И. Котляренко, В.И. Новикова, П.Б. Бунин,

С.А. Дорофеев, А.М.Холоденин, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян,

С.А. Сухарев

5

Решили:

1. Членам МАК дать предложения по изменению состава

Межведомственной аттестационной комиссии.

Срок – 4 октября 2013 г.

2.  Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) –

обобщить предложения членов МАК, подготовить проект приказа Минтранса

России о внесении изменений в состав Межведомственной комиссии для

проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств, и направить его

членам МАК для обсуждения на следующем заседании.

 Срок – 7 октября 2013 г.

V. О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 24 мая 2010 г. № 361

«Об утверждении правил установления размера расходов на материалы и

запасные части при восстановительном ремонте транспортных средств»

__________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, В.И. Котляренко, В.И. Новикова, П.Б. Бунин,

С.А. Дорофеев, А.М.Холоденин, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян,

С.А. Сухарев

Решили:

 1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей),

ОАО НИИАТ (И.В. Титов) доработать с учетом высказанных замечаний и

предложений и представить на рассмотрение членам МАК проект постановления

Правительства Российской Федерации о внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г. № 361 «Об утверждении

правил установления размера расходов на материалы и запасные части при

восстановительном ремонте транспортных средств».

Срок – 4 октября 2013 г.

 2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) –

разместить проект постановления Правительства Российской Федерации о внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г.

№ 361 на сайте regulation.gov.ru.

Срок – 7 октября 2013 г.

6

VI. О правилах проведения независимой технической экспертизы

транспортных средств
_____________________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, В.И. Котляренко, В.И. Новикова, С.А. Дорофеев, В.В.

Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян,С.А. Сухарев

Решили:

1. Одобрить в целом представленный проект приказа Минтранса России

«О правилах проведения независимой технической экспертизы транспортных

средств» с учетом замечаний по приложению № 5.

2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) –

обеспечить согласование в установленном порядке указанного проекта приказа.

VП. Разное

______________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, В.И. Котляренко, В.И. Новикова, С.А. Дорофеев, В.В.

Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев

Решили:

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (В.И. Котляренко)

обеспечить размещение на официальном сайте Минтранса России результатов

заседания МАК.

2. Очередное заседание МАК провести во второй половине

октября 2013 г. в Минтрансе России.

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:

_______________А.С. Бакирей

_______________В.В. Кузин

_______________В.Г. Григорян

_______________С.В. Федотов

_______________П.Б. Бунин

______________ В.И. Котляренко

_______________В.В. Комаров

_______________С.А. Сухарев